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Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře nejen s tím, jakými způsoby

církevní majetek vznikal, ale i s následným vývojem tohoto majetku v historických

souvislostech. Text je rozčleněn na čtyři hlavní kapitoly. V první kapitole najdeme

výčet způsobů, jakými nejčastěji vznikal církevní majetek. Další kapitola se věnuje

vývoji církevního majetku na území naší vlasti, třetí pak vývoji církevního majetku

v Evropě. Poslední kapitola je věnována majetkovému vyrovnání vybraných států

s církvemi a náboženskými společnostmi.

Klí čová slova

církve, náboženské společnosti, půdní držba, církevní majetek, restituce, majetkové

vyrovnání.

Abstract

This thesis aims to acquaint the reader with the way in which the property originated

and also with the subsequent development of this property in a historical context. The

text is divided into four chapters. In the first chapter we can find a list of ways how

was the church property originated. Next chapter deals with the development of church

property on the territory of our country. The third chapter devotes the development

of church property in Europe. The last chapter deals with the settlement of property

of chosen countries with churches and religious societies.

Keywords

churches, religious societies, land ownership, church property, restitution, property

settlement.
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Úvod

S tématem církevního majetku, především s tzv. církevními restitucemi se

v poslední době často setkáváme a je to velmi diskutované téma. Je tomu tak

především z důvodu legislativních kroků týkajících se majetkového vyrovnání České

republiky s církvemi a náboženskými společnostmi. Cílem této bakalářské práce je

především přiblížit problematiku církevního majetku, a to jak z hlediska jeho vzniku,

tak i následného vývoje zakončeného majetkovým vyrovnáním státu s církvemi.

Církev u nás začala svůj první majetek nabývat od 9. století a stávala se tak

postupně finančně nezávislá na panovníkovi. S rostoucím majetkem narůstal vliv

církví, což zapříčinilo snahy státu znovu kontrolovat církve a jejich majetek.

Dokladem mohou být husitské války či bitva na Bílé hoře. Po této bitvě byl církvím

zkonfiskován první majetek. Postupem času byl pak církvím ještě několikrát majetek

odebrán, a to především za Josefínských reforem, za pozemkové reformy a po

tzv. Vítězném únoru. Od roku 1990 začal stát otázku navrácení církevního majetku

aktivně řešit. Po několika neúspěšných pokusech o navrácení církevního majetku

vydala vláda zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi

a náboženskými společnostmi, kterým se tento problém definitivně vyřešil.

První část této práce je věnována vzniku a nabývání církevního majetku. Čtenář

se zde dozví, jakými způsoby církve své velké množství majetku získaly. Jedná se

především o dary, které církve od věřících dostávaly, dále pak o sbírky konané při

mších, desátky odevzdávané církvím nebo o dědické odkazy.

V druhé části práce je text zaměřen na vývoj církevního majetku na území naší

vlasti. Tato část je rozčleněna na několik období, kde jsou uvedeny hlavní historické

události, které se církevního majetku týkaly. Najdeme zde například období již

zmíněných husitských válek, bitvu na Bílé hoře, vládu Marie Terezie a jejího syna

Josefa II., pozemkovou reformu a další.

Třetí část je také věnována vývoji církevního majetku, tentokrát však na území

Evropy. Stejně jako v předchozí části je text rozčleněn na několik období. Dále jsou

pak do textu začleněny vybrané hlavní události týkající se vývoje církevního majetku
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v Evropě. Obsahově je však toto téma velmi bohaté a nelze se tak vyhnout zestručnění

některých událostí.

Poslední část této práce se zabývá majetkovým vyrovnáním státu s církvemi

a náboženskými společnostmi. V České republice byly prvními zákony týkajícími se

navrácení majetku církvím tzv. výčtové zákony, které řešily navrácení 170 klášterů.

Poté byly vydány zákony, které se vztahovaly pouze k některým konkrétním případům

navrácení církevního majetku. Následovalo několik neúspěšných pokusů o navrácení

církevního majetku. Problém byl definitivně vyřešen vydáním výše uvedeného zákona

o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, který kombinoval

navrácení majetku a finanční kompenzaci. Za účelem porovnání je zbytek práce

věnován majetkovému vyrovnání v ostatních zemích Visegrádské skupiny, tedy ve

Slovenské republice, v Polské republice a v Maďarsku.
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1 Vznik a nabývání církevního majetku

Církev nabývala svůj majetek nezávisle na státu již od nejstarších dob její

existence. I přesto, že dnes církev nedisponuje takovým majetkem, jako například za

Karla IV., kdy církevní majetek dosahoval asi jedné třetiny veškeré půdy v českých

zemích, není jeho množství zanedbatelné (Ministerstvo kultury, 2012).

Zejména v dnešní době, kdy jsou církevní restituce velice populárním tématem,

se můžeme setkat s názorem, že církve žádným majetkem nikdy nedisponovaly.

Stoupenci tohoto názoru tvrdí, že církevní majetek měl vždy veřejnoprávní charakter,

a stát tak měl právo ho předisponovávat. Naopak odpůrci těchto tvrzení argumentují

tím, že veřejnoprávní majetek není totéž co majetek státní. Dále říkají, že církve nikdy

nebyly institucemi, které lze jednoznačně zařadit do veřejnoprávních či státních

institucí. Svůj názor podtrhují výrokem, že je absurdní myslet si, že dlouholetá práce

a majetek, který po staletí církve budovaly, budovaly pro stát (Tretera, 2002).

Vyvstává zde otázka, kde církev získala takové množství majetku. Na tuto

otázku nelze jednoznačně odpovědět. Církev svůj majetek získávala hned několika

způsoby.

1.1 Patronátní práva

Již od 4. století jsme se řídili tzv. bavorským právem, které pocházelo z práva

germánského, platného na většině území Evropy. Toto právo ustanovovalo, že

postavená budova (např. fara, kostel, apod.) patřila majiteli pozemku, na kterém byla

postavena. Majitelé pozemků toto právo zneužívali a poplatky poddaných, které

sloužily na opravu těchto budov, využívali pro své obohacení. Proto církev počátkem

12. století prosadila tzv. patronátní právo, které stanovilo jako vlastníka církevní

stavby toho, který ji na svoje náklady postavil. Majitelé pozemků pak přislíbili

povinnost pravidelných příspěvků na údržbu těchto církevních staveb, za což jim byl

ponechán vliv na jmenování duchovních správců (Kalný, 1995).

Patronátní právo postupem času zanikalo, výjimečně přetrvalo až do roku

1948. V § 11 zákona č. 218/1949 Sb., o hospodářském zabezpečení církví

a náboženských společností státem, ve znění pozdějších předpisů, zanikají patronátní
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práva a všechny povinnosti z nich vyplývající přebírá Československý stát

(Vaško, 1990).

„Veškerý soukromý a veřejný patronát nad kostely, obročími a jinými

církevními ústavy přechází na stát. Veškeré závazky přispívat na účely církví

a náboženských společností, jejich složek, komunit, ústavů, nadací, kostelů, obročí

a fondů, opírající se o patronát nebo o jiné právní důvody nebo dlouhodobé zvyklosti,

zanikají s výjimkou závazků členů církví a náboženských společností, vyplývajících ze

zřízení státem schválených“ (Zákon č. 218/1949 Sb.).

1.2 Dary

Jedním z dalších způsobů, jak církev získávala majetek, bylo přijímání darů,

které církvím přinášeli především zámožní lidé. Ti darovali jak peníze na chod

církevních institucí, tak i hmotné statky, především tedy pozemky na vydržování kaplí,

kostelů nebo řádů. Dary tak tvořily podstatnou část církevního majetku a bylo z nich

postaveno mnoho církevních staveb (Zlámal, 2007) a (Kalný, 1995).

1.3 Sbírky

Ve všech církvích v naší zemi i na světě jsou sbírky konané při mši nebo

bezprostředně po ní běžným příjmem. Jejich výhodou je poměrná pravidelnost a také

to, že jsou osvobozeny od daně z příjmů. V církvích katolických patřily sbírky konané

před 27. 11. 1983 do vlastnictví kostela nebo záduší (Tretera, 2002).

Již v Novém zákoně můžeme nalézt pojem almužna, který označoval

dobrovolné dary do sbírky. Almužny se darovaly buď do sbírek na potřebné

(Sk 24,17 a Mt 6,2) nebo přímo potřebným (Mt 6,2 a Sk 3,2). Tyto sbírky měly svá

pravidla, která můžeme konkrétně nalézt v 1 K 16,1-3: „Pokud jde o sbírku pro církev

v Jeruzalémě, dělejte to podle pokynů, které jsem dal církvím v Galacii. V první den týdne


[…]


28. Náboženská společnost českých unitářů 01. 09. 1991
29. Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 01. 09. 1993
30. Novoapoštolská církev v ČR 01. 09. 1991
31. Obec křesťanů v České republice 04. 09. 2002
32. Pravoslavná církev v českých zemích 01. 09. 1991

33.
Ruská pravoslavná církev, podvorje patriarchy
moskevského a celé Rusi v České republice

26. 05. 2007

34. Slezská církev evangelická augsburského vyznání 01. 09. 1991
35. Společenství Josefa Zezulky 19. 12. 2014
36. Starokatolická církev v ČR 01. 09. 1991
37. Ústředí muslimských obcí 17. 09. 2004
38. Višva Nirmala Dharma 14. 07. 2007

Zdroj: Ministerstvo kultury České republiky. Rejstřík církví a náboženských společností [online].
[cit. 2015-03-20]. Dostupné z: http://www3.mkcr.cz/cns_internet/

Příloha č. 2: Seznam registrovaných církví a náboženských společností ve SR

č. Název Datum registrace

1. Apoštolská cirkev na Slovensku
před účinností

zákona
2. Bahájske spoločenstvo v Slovenskej republike 19. 4. 2007

3. Bratská jednota baptistov v Slovenskej republike
před účinností

zákona

4.
Cirkev adventistov siedmeho dňa, Slovenské
združenie

před účinností
zákona

5. Cirkev bratská v Slovenskej republike
před účinností

zákona

6. Cirkev československá husitská na Slovensku
před účinností

zákona

7.
Cirkev Ježiša Krista Svätých neskorších dní v
Slovenskej republike

18. 10. 2006

8.
Evanjelická cirkev augsburského vyznania na
Slovensku

před účinností
zákona

9. Evanjelická cirkev metodistická, Slovenská oblasť
před účinností

zákona

10. Gréckokatolícka cirkev na Slovensku
před účinností

zákona

11. Kresťanské zbory na Slovensku
před účinností

zákona

12.
Náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia v
Slovenskej republike

24. 3. 1993

13. Novoapoštolská cirkev v Slovenskej republike 1. 9. 2001

14. Pravoslávna cirkev na Slovensku
před účinností

zákona

15. Reformovaná kresťanská cirkev na Slovensku
před účinností

zákona

16. Rímskokatolícka cirkev v Slovenskej republike
před účinností

zákona

17. Starokatolícka cirkev na Slovensku
před účinností

zákona

18.
Ústredný zväz židovských náboženských obcí v
Slovenskej republike

před účinností
zákona

Zdroj: Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky. Registrované církvi a náboženské společnosti
[online]. [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: http://www.culture.gov.sk/posobnost-ministerstva/cirkvi-a-
nabozenske-spolocnosti-/registrovane-cirkvi-a-nabozenske-spolocnosti-f9.html

Příloha č. 3: Rozloha církevních pozemků ve správě Pozemkového fondu ČR

k 1. 5. 2011

Okres Výměra (m2) Okres Výměra (m2)
Benešov 6 954 013 Nymburk 2 824 117
Beroun 4 305 459 Olomouc 13 162 789
Blansko 452 091 Opava 1 521 202
Brno - město 68 231 Ostrava 2 932
Brno - venkov 5 576 871 Pardubice 4 367 068
Bruntál 7 333 349 Pelhřimov 5 452 295
Břeclav 5 656 058 Písek 7 000 209
Česká Lípa 16 089 503 Plzeň-jih 6 883 586
České Budějovice 4 439 160 Plzeň-město 605 032
Český Krumlov 34 871 729 Plzeň-sever 8 205 387
Děčín 2 355 700 Praha-město 5 472 580
Domažlice 5 365 034 Praha-východ 8 313 535
Frýdek Místek 3 359 123 Praha-západ 16 542 075
Havlíčkův Brod 2 482 079 Prachatice 4 261 974
Hodonín 3 136 691 Prostějov 3 031 093
Hradec Králové 4 663 202 Přerov 1 565 893
Cheb 41 954 020 Příbram 962 414
Chomutov 13 353 504 Rakovník 4 001 272
Chrudim 6 735 157 Rokycany 2 390 511
Jablonec nad Nisou 1 543 703 Rychnov nad Kněžnou 4 113 309
Jeseník 17 956 841 Semily 1 129 075
Jičín 3 644 334 Sokolov 3 934 179
Jihlava 6 548 056 Strakonice 8 745 661
Jindřichův Hradec 1 469 422 Svitavy 18 002 204
Karlovy Vary 14 625 312 Šumperk 2 552 526
Karviná 145 836 Tábor 2 069 438
Kladno 5 168 293 Tachov 21 471 050
Klatovy 7 472 919 Teplice 2 614 701
Kolín 7 077 974 Trutnov 3 591 011
Kroměříž 5 799 065 Třebíč 3 418 909
Kutná Hora 4 128 020 Uherské Hradiště 5 102 768
Liberec 2 630 690 Ústí nad Labem 1 016 696
Litoměřice 11 601 038 Ústí nad Orlicí 4 169 316
Louny 12 807 222 Vsetín 1 192 377
Mělník 2 982 266 Vyškov 3 888 590
Mladá Boleslav 1 851 268 Zlín 1 643 059
Most 1 191 557 Znojmo 8 455 156
Náchod 5 674 863 Žďár nad Sázavou 3 605 784
Nový Jičín 3 372 469 CELKEM 484 123 895

Zdroj: Ministerstvo kultury České republiky. Rozsah původního církevního majetku, příloha č. 7
[online]. [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/cz/cirkve-a-nabozenske-
spolecnosti/majetkove-narovnani/rozsah-puvodniho-cirkevniho-majetku-123124/