Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vývoj církevní půdní držby ve světě a v České republice
Student: Marek Novotný
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaký je současný stav církevních restitucí?
- 2) Jak jsou řešeny náhrady za pozemky, které nemohou být církvi vydány např. z důvodu zástavby?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce